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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá zpracováním návrhu výrobní linky na výrobu lithium-

iontových baterií v oblasti krušných hor. Nedílnou součástí navrhuje zpracování návrhu

optimálního systému řízení výroby a systému řízení zásob, ze kterých bude následně

stanovena optimální výrobní dávka a také určena kapacita výroby. Dalším bodem je

identifikace úzkých míst a postup pro jejich maximální zefektivnění, nebo odstranění.

Následně je výrobní linka hodnocena z pohledu nároků na lokální a oblastní

infrastrukturu, z pohledu nákladů na dopravu, z pohledu provozních nákladů při výrobě,

včetně manipulace a skladování a také z pohledu sociálně-ekonomické situace v regionu.
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Úvod

N a přelomu 20. a 21. století se nejen díky vývoji technologií, začala psát nová doba,

vyznačující se použitím řady do té doby pouze teoretických objevů. Tato doba je nyní

motorem lidstva a zjednodušeně by se dala označit jako „elektro - technická", díky které

jsou hranice možností lidstva posouvány pořád dále. Tyto hranice jsou pomyslnými

milníky spojení vědy, výzkumu a přenesení objevů do pro nás běžného života. Pokud se

ale zamyslíme, pak většina okolního světa okolo nás je založena především na spotřebě

různých materiálů, zdrojů energií, generování a ukládání odpadu, a to bez šance na

obnovu.

Existují ale i možnosti, které se pomalu blíží tomu, co chce člověk j iž po generace objevit

dle definice perpetuum mobile. Jednou z hlavních oblastí moderní elektrotechniky je totiž

velmi pozoruhodný fyzikální a chemicko - technologický jev, spočívající v možnosti

přijímání a ukládání energie, resp. elektrické energie, jejího čerpání a znovu doplňování.

Tento jev, který je běžně nazýván akumulace, určuje aktuálně tempo celé naší doby a

ovlivňuje životy miliard lidí na planetě tím, že zásadně rozšiřuje možnosti naší mobility,

tedy schopnosti se plynule pohybovat v prostoru a čase s možností přepravy nezměrného

množství informací a automatizace, které ve spojení s bezdrátovými technologiemi tvoří

multimediálně propojený „orbis kinesis", tedy svět v pohybu.

Nástrojem pro správné využití fyzikálního jevu akumulace je poměrně malé zařízení,

které samo v sobě dokáže udržet poměrně velké množství elektrické energie za účelem

jejího postupného využití a znovu doplnění, který známe pod pojmem baterie, nebo

akumulátor. Ano, baterie je jedním z hlavních milníků minimálně posledních 100 let. Je

to tichý dělník vývoje elektrotechniky, který je neméně důležitý jako například vývoj a

využití polovodičů, které též zásadně mění podobu a vnímání našeho světa. V porovnání

s l idským tělem si tak dovolím přirovnat polovodič k mozku a baterii k srdci, kdy jeden

bez druhého nemůže správně fungovat.

S ohledem na zvyšující se požadavky na j iž zmíněnou mobilitu se zvyšují také nároky na

hmotnost, výdrž a objem všech elektrotechnických mobilních, ale i stabilních zařízení.

Stejně tak jsou na tom i akumulátory, které musí být čím dál menší, lehčí a zároveň

vydržet více a více. Průlomem pro tato kritéria v posledních desetiletí je tedy výzkum

využití nejlehčího známého kovu s názvem Lithium.
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Lithium je prvek patřící do skupiny alkalických kovů. B y l o objeveno na počátku 19.

století a název vychází z řeckého slova lithos, tedy v překladu kámen. V periodické

tabulce prvků ho nalezneme pod atomovým číslem 3 a označením L i . Jeho objemová

hmotnost je asi 534 kg/m 3 , což je přibližně polovina objemové hmotnosti vody a prvek

by tak teoreticky mohl plovat. Problémem je však jeho vysoká reaktivita právě při

kontaktu se sladkou vodou, kdy v takovém případě dojde od uvolňování tepla až

k samovznícení. Zajímavostí je, že Lithium se dá získat procesem odpařování ze slané

vody do formy uhličitanu lithného, což je aktuálně běžnější, nežli povrchová těžba hornin

a následná syntetizace prvku. Skladování čistého lithia se provádí pod ropou, nebo

parafínovým olejem z důvodu jeho reaktivity se vzduchem a to zejména s kyslíkem a

dusíkem.

Důležité jsou však j iné vlastnosti Lithia. Jako kov dobře vede proud, ale také teplo. Jeho

různými chemicko-technologickými úpravami lze docílit velmi efektivních výsledků na

poli moderních primárních a sekundárních článků v bateriích a akumulátorů. Pro

jednoduché vysvětlení, primární články jsou v bateriích, jejichž kapacita jde využít pouze

jednou a jejich energii nelze po vyčerpání doplnit. Naproti tomu sekundární články baterií

lze za určitých podmínek pravidelně doplňovat energií na maximální kapacitu a

opakovaně využívat. Sestavu zapojení sekundárních článků pak nazýváme akumulátor.

Baterie, nebo akumulátor se běžně skládá ze článků a každý takový článek se skládá ze

čtyř základních částí: katoda - část kladně nabitých částic, anoda - část záporně nabitých

částic, elektrolyt - kapalina, ve které se mohou pohybovat kladně i záporně nabité částice,

a separátor, který usměrňuje tok v propouštění částic mezi katodou a anodou. Lithium lze

pak jako jeden z mála prvků využívat při různých úpravách jako katodu, anodu ale také

jako elektrolyt.

Nejen díky těmto vlastnostem je aktuálně zpracování Lithia velmi žádané pro širokou

škálu oborů na trhu. V celé Evropě vznikla j iž řada zpracovatelských podniků a to

zejména v oboru automobilového průmyslu, nezanedbatelnou část ale tvoří také obory

vyrábějících drobnou elektroniku, nebo obory využívající alternativní zdroje energie

(fotovoltaika, větrné a vodní elektrárny).

Takovým zpracovatelským závodům se, mimo j iné podle odkazu na kapacitu baterií, říká

Gigafactory (tedy v překladu giga továrna). Nyní je tento pojem často spojován

s automobilovým průmyslem a se značkou společnosti Tesla, jenž je aktuálně předním
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výrobcem elektromobilů na světě. Avšak většina tzv. Gigafactory jsou dnes na území

Cíny a jejich vývoj a počátky budování se datují j iž k přelomu milénia 20. a 21. století.

Co se týká Evropy, tak je budování podniků Gigafactory velice aktuální téma a tato práce

si dává za cíl, na základě znalostí z oboru logistiky, vytvořit obecný návrh výrobní linky

a procesů pro výrobu Lithium - iontových baterií na území České republiky.

První kapitola této práce se zabývá základní teorií výroby od historie, dále pak z pohledu

organizace, rozdělení výrobních fází a systémů řízení výroby zaměřené na výrobní

procesy. Nedílnou součástí je teorie skladování, které se zaměřuje na materiálové toky od

počátku výrobního cyklu, přes udržování zásob při výrobě a to včetně skladování a

manipulace, až po skladování, manipulaci a distribuci finálního výrobku včetně zpětných

toků a recyklace.

Druhá kapitola je návrhem samostatné výrobní linky Gigafactory, kde jsou zapracovány

teoretické postupy z logistiky, s cílem navrhnout optimální systém řízení výroby a řízení

zásob. Dále také predikovat úzká místa ve výrobním procesu a dopředu navrhnout

opatření, která by je zefektivnila, nebo eliminovala. Nedílnou součástí jsou i návrhy na

samotnou podobu rozestavení výrobní linky, kde budou specifikovány nároky na

energetickou pasivitu ale i na nároky speciálních klimatických a prostorových podmínek.

Třetí kapitola navazuje s odhadem možné kapacity výroby a s návrhem logistického

systému a řetězce. Dále pak návrhem stanovení optimální výrobní dávky. To vše bude

zasazeno do často zmiňovaného potenciálního umístění Gigafactory, jejímž by mohl být

areál bývalé uhelné elektrárny v Průnéřově. S ohledem na to bude toto místo lokalizováno

a identifikováno pro daný region. Poté budou zhodnoceny nároky na infrastrukturu

v regionu a odhad investičních a provozních nákladů.

Poslední čtvrtá kapitola zhodnocuje přínosy a dopady na společnost v regionu

z ekonomického, geopolitického a sociálního pohledu, kdy bude mimo j iné využito

S W O T analýzy.
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1 Teorie výroby a skladování

Je poměrně zajímavé, že obecný pojem výroba je v dnešním světě velice používaný,

avšak ne příliš přesně, respektive konkrétně definovaný. Existuje mnoho postupů a

nástrojů, jak výrobu ovlivňovat, jak j i řídit, jak j i organizovat, ale obecně j i jednoduše


[…]


návrhu, realizaci a provozování výroby.

• Nepředvídatelné zvýšení nákladů - zejména na poli materiálů a energií

• Snížení poptávky - v souvislosti s omezeními daných státem, nebo geopolitickou situací

(pandemie, válka ad. ), hrozí ztráta příjmů z hlavní činnosti.

• Nedostatek materiálu pro výrobu

• Nedostatek kvalifikovaných pracovníků

Příležitosti:

• Zásadní v l iv na zaměstnanost, podílu H D P a průměrné mzdě v regionu.

• Možnost zlepšování procesů výroby a rozvoj vzdělání a vědy a výzkumu v regionu

• Rozšíření výroby - možnost stát se předním výrobcem článků ve střední Evropě.

• Možnost zapojení průmyslových podniků v regionu a tlak na vybudování logistických

center v regionu.

Tab. 4.3 - S W O T analýza

Tabulka SWOT analýzy Váha Hodnocení Součin

Silné stránky X X

Kontrola státu 0,3 5 1,5
Výroba a distribuce ČEZ 0,1 5 0,5

Silná pozice na trhu 0,2 5 1
Tradice průmyslu 0,1 4 0,4

Odborníci 0,1 5 0,5
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Věda a výzkum 0,1 3 0,3
Umístění výroby 0,1 4 0,4

Součet X 4,6
Slabé stránky X X

Vysoké investiční náklady 0,3 -5 -1,5
Vysoké náklady na provoz 0,3 -3 -0,9

Limit, infrastruktura 0,2 -2 -0,4
Omezená recyklace 0,2 -3 -0,6

Součet X -3,4
Příležitosti X X

Zaměstnanost, HDP 0,3 4 1,2
Aplikovaná věda a výzkum 0,2 3 0,6

Rozšíření výroby 0,2 5 1
Využití region, průmyslu 0,3 3 0,9

Součet X 3,7
Hrozby X X

Zvýšení nákladů 0,4 -5 -2
Snížení poptávky 0,3 -5 -1,5

Závislost na soukrom. sektoru 0,1 -2 -0,2
Nedostatek materiálu 0,1 -2 -0,2
Nedostatek kval. prac. 0,1 -2 -0,2

Součet X -4,1

Interní 1,2

Externí -0,4

Celkem 0,8

Zdroj: vlastní zpracování

63

Zobrazení SWOT analýzy v osách x,y

Graf 4.3 - Grafické zobrazení S W O T analýzy v osách x,y

Zdroj: vlastní zpracování

Z tabulek a grafu vyplývají diametrální rozdíly, avšak klady převažují nad zápory

a to zejména z důvodu silných stránek. Hrozby převažují nad příležitostmi, což je

způsobeno především aktuální geopolitickou situací.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout výrobní linku L i - ion baterií ideálně v oblasti krušných

hor, konkrétně v areálu bývalé elektrárny Prunéřov I a to na základě především veřejně

dostupných informací.

V první kapitole je popsána teorie výroby, a to od rané historie výroby manufaktury, až

po současný stav průmyslové výroby. Jsou detailně vysvětleny logické přechody od

individuální výroby, přes manuální až po plně automatizovanou výrobu. Poté popis

přechází do teoretické části návrhu a začíná s kapitolou systému plánování výroby, kde

je popsáno co je to výrobní program, výrobní proces, a jak se dá rozdělovat výroba podle

počtu výrobků, nebo typu mechanizace. Dále navazuje kapitola systému řízení výroby,

kde jsou popsány metody organizace výroby, zásobování, skladování a manipulace ve

výrobě. Zvlášť důležitá je poté část řízení zásob.

Druhá kapitola je j iž první částí samotného návrhu výrobní linky Gigafactory, kde jsou

použity teoretické postupy z první kapitoly, ale i obecné principy a postupy nejen z

oboru logistiky. Nejprve se jednalo o lokalizaci umístění výroby, dále byla identifikována

lokální infrastruktura, tak aby návrh j iž počítal s j istými omezeními. První částí návrhu

byl návrh výrobního procesu, kterému předcházela poměrně detailní identifikace

výrobku, především z pohledu chemicko-technologického složení. Další část se j iž

zabývala samotným návrhem výrobního programu a procesu. Díky tomu bylo navrhnuto

uspořádání výroby ve výrobním programu. Tím bylo možné zpracovat návrh systému

výroby a dopočítána optimální výše stálé a pojistné zásoby ve výrobě. Celkový výkon

pouze jedné výrobní linky po vyhodnocení nesplnil cíle podniku.

Třetí kapitola tedy navazuje s odhadem možné kapacity výroby a s návrhem řešení a

zvýšení kapacity přidáním počtu výrobních linek. Další částí je pak návrh optimální výše

výrobní dávky dle technologického postupu výroby. Podle technologického postupu

výroby je poté navržen systém řízení zásobování výroby. Poté jsou identifikovaná úzká

místa ve výrobě a návrh řešení jejich eliminace. Dále je navržen systém skladování podle

očekávaného objemu výrobků. Poslední částí je odhad základních provozních nákladů.

Čtvrtá kapitola zhodnocuje přínosy a dopady na společnost a to tak, že nejprve je

identifikován region a průmysl v regionu. Dále jsou odhadnuty investiční náklady podle

technologie výroby a nutných stavebních a stavebně - technologických úprav. Poslední
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částí je zhodnocení s využitím S W O T analýzy, včetně grafického vyjádření, jejíž

výsledkem bylo, že klady nové výstavby výrobní linky převažují nad negativy.

Omezený rozsah práce v mnoha případech neumožňuje detailně popsat jednotlivé

kapitoly a v těchto případech je navrženo zpracování na dané téma další samostatnou

práci. Rozsah návrhu výroby se soustředí na obecné pravidla a poznatky, jenž by se daly

využít při předprojektové, nebo projektové přípravě návrhu.
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