Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Martin Šíp

Název práce:

GIGAFACTORY - návrh výrobní linky pro výrobu Lithium-iontových baterií

Vedoucí práce:

Prof. Ing. Václav Cempírek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Volba vhodných metod řešení 9
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ 87
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Předložená bakalářská práce splnila všechna kritéria, která byla vytyčena při jejím zadání. Autor pravidelně komunikoval s vedoucím práce o řešení problému, návrhu řešení a dosažených dílčích výsledcích. Při zpracování prokázal velmi dobré vědomosti, které získal studiem na VŠLG, ale i vlastním sebevzděláváním. Práce je formálně i odborně na velmi dobré úrovni. Práce je velmi kvalitně zpracována, některé kapitoly musel autor uvést stručně kvůli velkému objemu počtu stránek. Dosažené výsledky jsou uplatnitelné v praxi. Hodnocení shody je nízké.

Datum: 25. květen 2022

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!